
SEXTA-FEIRA, 30 DE JULHO DE 2010 3
Diário Oficial

Executivo  4
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93. 
RESOLVE:
I - Designar o servidor MILTON CALDAS NASCIMENTO, 
matricula 5575036, como fiscal do Contrato Administrativo 
nº 209/2008/SUSIPE, cujo objeto é o serviço de locação de 
veículos utilitários para a SUSIPE, celebrado entre a empresa 
Equipa – Representações, Comércio e Serviços Ltda - ME e a 
Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará - 
SUSIPE.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência final do referido instrumento.  
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
JUSTINIANO ALVES JÚNIOR
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

PORTARIA Nº 909/2010- GAB. SUSIPE                      
BELÉM/PA, 29 DE JULHO DE 2010.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93. 
RESOLVE:
I - Designar o servidor MILTON CALDAS NASCIMENTO, 
matricula 5575036, como fiscal do Contrato Administrativo nº 
210/2008/SUSIPE, cujo objeto é o serviço de adesivagem de 
viaturas da SUSIPE, celebrado entre a empresa Antônio C. de 
Sousa e a Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado 
do Pará - SUSIPE.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência final do referido instrumento.  
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
JUSTINIANO ALVES JÚNIOR
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

PORTARIA Nº 910/2010- GAB. SUSIPE                      
BELÉM/PA, 29 DE JULHO DE 2010.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93. 
RESOLVE:
I - Designar a servidora HILMA IVANETE DE SOUZA, matricula 
nº 54188455, como fiscal do Contrato Administrativo nº 
005/2010/SUSIPE, cujo objeto é a aquisição de 06 veículos, 
tipo furgão, adaptados para transporte de presos, para serem 
utilizados nos estabelecimentos prisionais do Estado do Pará, 
o fornecimento de 5.000 (cinco mil) garrafões de água mineral 
para atender as necessidades da SUSIPE, celebrado entre 
a empresa Iveco Latin América Ltda e a Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará - SUSIPE.
II - Deliberar que a servidora atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência final do referido instrumento.  
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
JUSTINIANO ALVES JÚNIOR
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 137852

PORTARIA: 1181/2010
Objetivo: complementar a Portaria 548/2010-NAR/NGP.
SUSIPE, de 03/05/2010 que concedeu diárias aos servidores 
que fizeram levantamento de Cursos Profissionalizantes para 
os internos do CRP, bem como selecionaram para trabalhar na 
reforma do Projeto com a Vale
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
PARAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57201193/HERCULANO CORREIRA DO NASCIMENTO NETO 
(ASSIST. ADM.) / 1.0 diárias (Completa) / de 06/05/2010 a 
07/05/2010
8083967/MIGUEL RAIMUNDO MOREIRA DA ROSA (SERVENTE) / 
1.0 diárias (Completa) / de 06/05/2010 a 07/05/2010<br
Ordenador: JOSE GUILHERME MARQUES TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 137917

PORTARIA: 1182/2010
Objetivo: escoltar internos a fim de participarem de audiência 
na Comarca de Abaetetuba/PA.
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ABAETETUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
24201/MURILO RAIMUNDO RODRIGUES CRUZ (AGENTE 
PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 25/03/2010 a 
25/03/2010
5848709/ROBERTO SOUZA DOS SANTOS (AGENTE PRISIONAL) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 25/03/2010 a 25/03/2010<br
Ordenador: JOSE GUILHERME MARQUES TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 137926

PORTARIA: 1183/2010
Objetivo: escoltar interno a fim de ser submetido a exame 
de sanidade mental no Centro de Perícias Científicas Renato 
Chaves, em Belém/PA
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54196274/ALDAIR CORRÊA DE SOUZA (AGENTE PRISIONAL) / 
0.5 diárias (Completa) / de 30/06/2010 a 30/06/2010
54180771/GIOVANY RITA MATOS BARROSO (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 30/06/2010 a 30/06/2010<br
Ordenador: JOSE GUILHERME MARQUES TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 137949

PORTARIA: 1185/2010
Objetivo: escoltar interno a fim de participar de audiência de 
Instrução na Comarca de Capanema/PA
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994
Origem: AMERICANO/PA - BRASIL
Destino(s): 
CAPANEMA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57207468/DJANE FERREIRA DA SILVA (AGENTE PRISIONAL) / 
0.5 diárias (Completa) / de 09/06/2010 a 09/06/2010
54193693/ISRAEL RODRIGUES LIMA (MOTORISTA) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 09/06/2010 a 09/06/2010
57205749/JOSINEI CASTRO DO NASCIMENTO (AGENTE 
PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 09/06/2010 a 
09/06/2010<br
Ordenador: JOSE GUILHERME MARQUES TAVARES
PORTARIAS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 137954
PORTARIA Nº 912/2010- GAB. SUSIPE                      

BELÉM/PA, 29 DE JULHO DE 2010.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93. 
RESOLVE:
I - Designar o servidor PEDRO FERNANDO CARVALHÃES 
GOUVEIA, matricula 57231184, como fiscal do Contrato 
Administrativo nº 049/2009/SUSIPE, cujo objeto é o 
fornecimento de gás de cozinha para as unidades prisionais 
da SUSIPE (Lotes I, V e VI), celebrado entre a empresa 
M. O. Landim Comércio e a Superintendência do Sistema 
Penitenciário do Estado do Pará - SUSIPE.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência final do referido instrumento.  
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
JUSTINIANO ALVES JÚNIOR
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

PORTARIA Nº 913/2010- GAB. SUSIPE                      
BELÉM/PA, 29 DE JULHO DE 2010.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93. 
RESOLVE:
I - Designar o servidor PEDRO FERNANDO CARVALHÃES 

GOUVEIA, matricula 57231184, como fiscal do Contrato 
Administrativo nº 050/2009/SUSIPE, cujo objeto é o 
fornecimento de gás de cozinha para as unidades prisionais 
da SUSIPE (Lotes II, III e IV), celebrado entre a empresa 
Mariscão Comercial GLP Ltda e a Superintendência do Sistema 
Penitenciário do Estado do Pará - SUSIPE.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência final do referido instrumento.  
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
JUSTINIANO ALVES JÚNIOR
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

PORTARIA Nº 914/2010- GAB. SUSIPE                      
BELÉM/PA, 29 DE JULHO DE 2010.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93. 
RESOLVE:
I - Designar o servidor PEDRO FERNANDO CARVALHÃES 
GOUVEIA, matricula 57231184, como fiscal do Contrato 
Administrativo nº 066/2009/SUSIPE, cujo objeto é o 
fornecimento de carne bovina (Itens I e II) para as 
unidades prisionais integrantes do Pólo Belém, celebrado 
entre a empresa JBS S/A e a Superintendência do Sistema 
Penitenciário do Estado do Pará - SUSIPE.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência final do referido instrumento.  
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
JUSTINIANO ALVES JÚNIOR
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 138008

PORTARIA: 1188/2010
Objetivo: escoltar internas a fim de participarem de audiência 
na Comarca de Paraupebas/PA
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
PARAUAPEBAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57174338/ILDA BANDEIRA DE BARROS NETA (AGENTE 
PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 25/05/2010 a 
25/05/2010
54181525/PATRICK COELHO PRIMO (MOTORISTA) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 25/05/2010 a 25/05/2010
57223736/QUEILA GOMES DE SOUSA (AGENTE PRISIONAL) / 
0.5 diárias (Completa) / de 25/05/2010 a 25/05/2010<br
Ordenador: JOSE GUILHERME MARQUES TAVARES

DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 138030

PORTARIA: 1189/2010
Objetivo: escoltar internas a fim de participarem de audiência 
na Comarca de Paraupebas/PA
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
PARAUAPEBAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5738970/FRANCISCA MARIA DE ARAÚJO BORGES (AGENTE 
PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 14/04/2010 a 
14/04/2010
5830842/JOSIMAR MARINHO DE SOUZA (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 14/04/2010 a 14/04/2010
57174198/ROSIMAR DE LIMA SILVA (AGENTE PRISIONAL) / 0.5 
diárias (Completa) / de 14/04/2010 a 14/04/2010<br
Ordenador: JOSE GUILHERME MARQUES TAVARES

DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 138044

PORTARIA: 1190/2010
Objetivo: escoltar interna a fim de participar de audiência na 
Comarca de Tucuruí/PA
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
TUCURUÍ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57174121/HEDINECIDEIDE PIMENTEL DO CARMO (AGENTE 
PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 16/06/2010 a 
16/06/2010
54191030/LUIZ WAGNER LOBATO MOURÃO (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 16/06/2010 a 16/06/2010<br
Ordenador: JOSE GUILHERME MARQUES TAVARES


